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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В процессе эксплуатации магистральных нефтегазопроводов в их структуре

возникают дефекты сплошности: поры, расслоения, трещины и др. Особенность

данных дефектов обусловлена тем, что они при воздействии эксплуатационных

нагрузок служат концентраторами напряжений, что приводит к увеличению

количества дефектов и их геометрических размеров с последующим слиянием

дефектов и образованием крупных несплошностей, и, как следствие, снижаются

эксплуатационные и прочностные свойства, а также срок службы

нефтегазопроводов, находящихся в эксплуатации. Нефтегазопроводы постоянно

находятся в сложном напряженном состоянии, подвергаясь воздействию

множественных переменных и статических нагрузок (колебания давления,

гидроудары, вибрационные процессы, температурные воздействия и др.), что

обеспечивает благоприятные условия для накопления повреждений и их быстрого

роста вплоть до разрушения. Проведенный анализ причин аварийных ситуаций на

объектах трубопроводного транспорта свидетельствует о том, что возникновение,

накопление и распространение дефектов сплошности в металле трубопроводов

являются основными причинами преждевременного выхода их из строя [86].

Таким образом, выявление дефектов сплошности металла и их устранение на

ранних стадиях их развития до того, как они достигнут критического размера,

является актуальной задачей, решение которой значительно повысит надёжность

трубопроводов и продлит их ресурс [86].

Степень разработанности темы исследования

Ремонт дефектных участков нефтегазопроводов в большинстве случаев

выполняется путем их замены. Однако, данная технология является трудоемкой и

высокозатратной. В целях сокращения времени и стоимости ремонтных работ были

разработаны методы ремонта, которые позволяют восстановить дефектные участки

без необходимости их замены. Из применяемых методов для восстановления

сплошности металлических конструкциях, в частности, в трубопроводах, можно

выделить следующие: электронно-лучевая обработка, термическая обработка,
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обработка лазерными ударными импульсами и др. Практика показала, что

разработанные методы являются эффективными только для восстановления

поверхностных и подповерхностных слоев из-за малой глубины проникновения.

Кроме того, их можно применить только в лабораторных и стендовых условиях

[86].

Одним из перспективных методов обработки дефектных участков

нефтегазопроводов, является магнитно-импульсная обработка (МИО), при которой

на образец оказывается интенсивное комплексное теплосиловое воздействие [86].

В области исследования магнитно-импульсного метода обработки металлов

известные работы Ю.Н. Алексеева, М.А. Анучина, О.Д. Антоненкова, К.Н.

Богоявленского, В.К. Борисевича, Ш.У. Галиева, Г.А. Гулого, А.А. Дерибаса, В.И.

Завьяловой, Е.И. Исаченкова, В.Г. Кононенко, В.М. Корнеева, В.М. Кудинова, Г.С.

Писаренко, Р.В. Пихтовникова, С.Н. Поляка, Е.А. Попова, О.В. Попова, В.Г.

Степанова, М.В. Сторожева, А.Г. Угодчикова, Черникова Д.Г., Л.А. Шофмана, В.П.

Чачина, В. Гольдсмита, В. Прагера, Д. Пирсона, Д. Райнхарта, Курлаев, Н.А

Рынгач, К.Н. Бобин, К.В.Кукуджанов, В. А. Глущенков и другие учёные. Однако,

указанные работы основаны на принципе смыкания дефектов сплошности

давлением магнитно-импульсного поля, что оказалось эффективным для

восстановления дефектных участков металлических конструкций, изготовленных

и материалов с относительно высокой пластичностью, таких как алюминий и титан.

В то время как для менее пластичных элементов, таких как элементы

нефтегазопроводов, применение данного подхода зачастую является

нерациональным из-за необходимости создания высоких значений давления,

которые могут превышать пределы разрушения металла.

Исследованиями возможности восстановления сплошности индукционным

нагревом, создаваемым высокоэнергетическим электромагнитным импульсом,

занимались зарубежные ученые, такие как X. Chen, R. Zhu, H. Gao, W. Xu, G. Xiao,

W. Xu Y. Wang, H. Gao, Z. Li, Y. Ping, Z. Jin, Z. Hong. Однако экспериментальные

исследования проводились только на тонких металлических пластинах (толщиной

до 1 мм), изготовленных из сплавов с низколегированной трубной стали,
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титанового сплава и алюминиевого сплава [86]. Данные эксперименты не

позволили изучить эффективность магнитно-импульсной обработки в зависимости

от глубины залегания дефектов и их локализации относительно поверхности

трубопровода вследствие значительно большей толщины реальных

промышленных трубопроводов. В связи с этим, для оценки эффективности

магнитно-импульсной обработки необходимо провести экспериментальные

исследования с использованием образцов, вырезанных из магистральных

нефтегазопроводов, содержащих трещиноподобные дефекты различных форм,

размеров и глубин залегания.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

2.8.5 Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ по пункту

4 «Методы и средства информационных технологий, моделирования, мониторинга,

прогнозирования, интеллектуального инжиниринга и управления, автоматизации и

роботизации, стандартизации и цифровизации технологических процессов

проектирования, сооружения, эксплуатации, диагностики, ремонта сухопутных и

морских систем трубопроводного транспорта для добычи, сбора, подготовки,

транспортировки и хранения углеводородов, распределения, газоснабжения и

нефтепродуктообеспечения, а также других газовых, жидкостных и многофазных

сред, гидро- и пневмоконтейнерного транспорта с целью повышения

эффективности, надежности и безопасности использования отраслевого

потенциала и ресурса трубопроводных конструкций».

Объект исследования – магистральные нефтегазопроводы, содержащие

трещиноподобные дефекты: микротрещины, поры, расслоения и коррозионное

растрескивание под напряжением (КРН).

Предмет исследования – надежность (эксплуатационные и прочностные

свойства) нефтегазопроводов.

Цель работы – восстановление работоспособности дефектных участков

нефтегазопроводов, повышение их надежности и долговечности методом

магнитно-импульсной обработки.
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Идея работы – восстановление структуры поврежденной области

трубопровода путем заваривания микротрещин индукционным локальным

нагревом, создаваемым высокоэнергетическим электромагнитным импульсом.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения следующих задач:

1. Провести анализ и обобщение результатов отечественных и зарубежных

исследований по теме диссертации.

2. Разработка индукторных устройств для реализации эффективных режимов

магнитно-импульсной обработки магистральных нефтегазопроводов.

3. Экспериментальные исследование влияния магнитно-импульсной

обработки на прочностные свойства дефектных участков нефтегазопроводов.

4. Экспериментальные исследования влияния магнитно-импульсной

обработки на дефектное состояние нефтегазопроводов, содержащих трещины

различных форм и геометрических размеров.

5. Разработка рекомендаций по наиболее эффективным областям

применения магнитно-импульсной обработки, с учетом формы и геометрических

размеров дефектов.

Научная новизна работы:

1. В результате металлографических исследований экспериментально

установлен эффект заваривания вершин трещин в металле трубопровода под

воздействием локального индукционного нагрева, вызываемого

высокоэнергетическим электромагнитным импульсом. Исследовано влияние на

указанный эффект формы, геометрических размеров трещин, а также их

расположения относительно поверхности трубопровода.

2. Экспериментально установлено повышение ударной вязкости (на 14%)

поврежденного участка металла трубопровода после магнитно-импульсной

обработки вследствие образования более однородной структуры.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Обнаружен эффект заваривания, расплавления вершин трещин и

уменьшения их размеров после проведения магнитно-импульсной обработки, что
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приводит к уменьшению коэффициента интенсивного напряжений в области этих

вершин и к повышению ударной вязкости поврежденной области трубопровода.

2. Разработан технологический процесс обработки дефектных участков

нефтегазопроводов, включающий в себя выбор соответствующего режима работы

магнитно-импульсной установки и технологической оснастки.

3. Установлено повышение прочности и остаточного ресурса дефектных

участков нефтегазопроводов после проведения магнитно-импульсной обработки.

4. Разработано индукторное устройство для реализации магнитно-

импульсной обработки магистральных нефтегазопроводов разного диаметра.

5. Результаты диссертации использованы в деятельности ООО «Газпром

трансгаз Санкт-Петербург» в области восстановления дефектных участков

газопроводов с целью повышения остаточного ресурса, что подтверждается актом

внедрения № ББ/2960 от 15.03.2024 (Приложение А).

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач был применен комплексный метод

исследований, включающий анализ теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертации. Использовалось аттестованное и поверенное

специализированное оборудование, на котором исследовались вырезанные из


[…]


высокого амплитудного разрядного тока в контуре индуктора, вызывают сильный

нагрев токопровода индуктора и его изоляции. С другой стороны, индуктор

подвергается высоким давлениям, вызванным отталкиванием магнитных полей

индуктора и вихревых токов. Механические и тепловые воздействия на индуктор

снижают его производительность и могут привести к преждевременному выходу

из строя. В целях повышения долговечности индуктора рекомендуется

изготавливать изоляцию индуктора из материалов с хорошей механической и

электрической прочностью. Кроме того, материал должен обладать достаточной

термостойкостью и высокой теплопроводностью, чтобы эффективно рассеивать

накопленное тепло и предотвращать перегрев индуктора.

3. Эффективность магнитно-импульсной обработки обратно

пропорционально величине зазора между индуктором и обрабатываемой деталью.

В связи с этим, рекомендуется максимально минимизировать зазор, что

способствует повышению коэффициента полезного воздействия обработки.

4. Увеличение длины кабеля, соединяющего индуктор с установки,

повлечет за собой увеличение потери электрической энергии, протекающей в

контуре индуктора и, как следствие, снижение эффективности обработки. Для

оптимизации процесса рекомендуется располагать установку таким образом, чтобы

минимизировать длину кабеля и обеспечить наиболее эффективное использование

энергии.
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5. При проведении магнитно-импульсной обработки (МИО) высокое

давление, возникающее в рабочей зоне индуктора, может вызвать выброса

индуктора в случае ненадежной его фиксации, что представляет серьёзную угрозу

для безопасности работников. Поэтому при проведении процедуры МИО крайне

важно обеспечить надежное закрепление индуктора, чтобы исключить

возможность его перемещения или случайного выброса. При этом фиксация

должно обеспечить удобство при установке и снятия индуктора. Более того,

рекомендуется использовать закрепительные элементы, изготовленные из

материалов с низкой электропроводностью. Это помогает избежать сильного

нагрева этих элементов, вызванного индуцированными в них вихревыми токами.

Такой нагрев может привести к снижению надежности закрепления и даже к

выходу из строя этих элементов, что в конечном итоге может повлечь за собой

потерю закрепления индуктора и повысить риск несчастных случаев.

6. Направление вихревых токов при магнитно-импульсной обработке

значительно влияет на эффективность процесса, поскольку токи, протекающие

параллельно оси трещины, оказывают минимальное воздействие из-за низкой

концентрации линии токов. В то время как в случае, когда токи протекают

перпендикулярно оси трещины, концентрация токов значительно повышается из-

за резкой измены их направления. Следовательно, плотность токов у вершин

трещин будет высокой. Таким образом, рекомендуется проводить обработку как

вдоль, так и поперек дефекта, изменяя расположение индуктора, чтобы каждый

участок заготовки подвергалась воздействию магнитного поля.

7. Опыт внедрения в ремонтных работах на проектах компании ООО

«Газпром трансгаз Санкт-Петербург» показал, что данная технология более

эффективна для восстановления дефектов, имеющих острую узкую форму. В то

время как для дефектов с большим раскрытием относительно их длины МИО

оказалась малоэффективной, где наблюдалось затупление вершин без их закрытия.

Исходя из этого, рекомендуется применять данную технологию для

восстановления вытянутых трещин (их раскрытие значительно меньше их

глубины) со средним раскрытием не более 50 мкм.
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8. Опыт внедрения МИО также установили, что для трещины с длиной

713 мкм расплавление металла с последующим закрытием трещины произошло в

области вершин трещины на протяжении 217 мкм, в то время как на более

удаленных от вершины участках признаки плавления отсутствовали. Таким

образом, перед тем как применять данную технологию, требуется регулярный

мониторинг трещин с использованием неразрушающих методов, таких как

ультразвуковая дефектоскопия или визуальный осмотр, что позволяет отслеживать

рост трещин и определять момент, когда применение данной технологии

становится наиболее эффективным для их восстановления.

5.3 Выводы по главе 5

1. Магнитно-импульсная обработка во многим отвечает требованиям

ремонтных работ благодаря ряду преимуществ, которые отличают её от прочих

методов ремонта.

2. Составлены рекомендации по практическому использованию и опытно-

промышленному внедрению результатов исследований.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации содержится решение актуальной задачи восстановление

работоспособности дефектных участков нефтегазопроводов, повышения их

надежности и долговечности методом магнитно-импульсной обработки.

1. Анализ и обобщение результатов теоретических и экспериментальных

исследований показали, что на сегодняшний день отсутствуют методы

восстановления сплошности нефтегазопроводов, которые могли бы применяться в

полевых условиях без необходимости замены дефектных участков.

2. Анализ аварийных ситуаций на объектах трубопроводного транспорта

показывает регулярное обнаружение дефектов сплошности в очагах разрушения

нефтегазопроводов, что свидетельствует о высокой опасности данных дефектов и

необходимости их устранения на ранних стадиях их развития.

3. Экспериментально установлено повышение прочностных свойств

дефектных участков нефтегазопроводов после проведения магнитно-импульсной

обработки: ударная вязкость обработанных образцов повысилась на 14% по

сравнению с необработанными образцами. Более того, металлографические

исследования микроструктуры металла образцов показали, что магнитно-

импульсная обработка вызвала структурные изменения, приводящие к упрочнению

металла.

4. Разработано индукторное устройство для реализации эффективных

режимов магнитно-импульсной обработки нефтегазопроводов.

5. Экспериментально обоснована возможность применения магнитно-

импульсной обработки для восстановления нефтегазопроводов, содержащих

трещиноподопные дефекты, с определением наиболее эффективных областей её

применения с учетом формы и геометрических размеров дефектов.

Перспективы дальнейшего развития темы заключаются в проведении

дополнительных экспериментальных исследования возможности применения

данной технологии в сложных полевых условиях. Такие испытания дадут более

точную оценку целесообразности применения данной технологии.
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