О Т З Ы В

На автореферат диссертации Алжадли Мохаммед

на тему «Восстановление нефтегазопроводов с трещиноподобными дефектами магнитно-импульсной обработкой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Актуальность исследований Алжадли М. обусловлена тем, что структурные дефекты, такие, как микротрещины, поры и др. способствуют возникновению и ускорению коррозионных процессов. Микротрещины создают дополнительную поверхность, через которую коррозионные агенты могут проникать в материал. В результате коррозионный процесс ускоряется, так как возрастает площадь взаимодействия с коррозионными агентами. Кроме того, дефекты структуры служат концентраторами напряжений, где начинается развитие усталостных трещин. При циклических нагрузках, даже небольшие дефекты могут значительно ускорять процесс усталостного разрушения, что приводит к преждевременному выходу из строя элементов конструкции. Таким образом, дефекты сплошности являются критическим фактором, снижающим надежность и долговечность трубопроводов, а их устранение является актуальной задачей для нефтегазовой отрасли.

Научная новизна заключается в установлении возможности заваривания микродефектов и уменьшении их размеров магнитно-импульсным воздействием. Также разработано индукторное устройство для реализации эффективных режимов магнитно-импульсной обработки магистральных нефтегазопроводов разного диаметра.

В работе представлены результаты экспериментальных исследований влияния импульсного воздействия на дефектные участки нефтегазопроводов. С помощью сканирующего микроскопа осуществлялась съемка микротрещин до и после магнитно-импульсного воздействия с разными режимами работы магнитно-импульсной установки, построены графики распределения тепловых полей во время магнитно-импульсного воздействия, выявлена зона максимальной активности магнитных полей, установлено, что нагрев вершин трещин в значительной степени зависит от конфигурации и регулярности этих вершин. Металлографические исследования микроструктуры металла после магнитно-импульсной обработки показали, что применяемая обработка вызвала структурные изменения в виде измельчения зерен с формированием более однородной и равномерной структуры металла, что привело к его упрочнению.

Результаты, полученные в кандидатской диссертации, достаточно полно изложены в семи печатных работах, в том числе в двух статьях - в изданиях из перечня российских рецензируемых научных изданий (перечень ВАК), в двух статьях- в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получено 2 патента.

По автореферату Алжадли М. имеются следующие замечания:

1. В работе подчёркивается, что одним из преимуществ магнитно-импульсной обработки является возможность выполнения технологических операций на расстоянии от магнитно-импульсной установки при помощи кабеля, соединяющего индуктор с установкой. При этом известно, что увеличение длины кабеля приводит к

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-351 от 10.09.24
АУ УС

росту джоулевых потерь, что, в свою очередь, снижает коэффициент полезного действия индуктора. Таким образом, автору следовало бы более подробно рассмотреть вопрос влияния параметров кабеля на эффективность работы системы.

2. В пунктах 2 и 4 раздела «Теоретическая и практическая значимость работы» в автореферате указаны технологический процесс обработки дефектных участков нефтегазопроводов и индукторное устройство для реализации магнитно-импульсной обработки магистральных нефтегазопроводов разного диаметра. Указанные результаты (технологический процесс и устройство) вызывают существенный интерес и определяют практическую значимость диссертационной работы. При этом в тексте диссертации описание технологии применения магнитно-импульсной обработки металла на действующих трубопроводах представлено крайне сжато (несколько абзацев текста в п.п. 5.2), в автореферате фактически не приводится. Основные сведения по предлагаемой установке можно получить только из описания патентов, представленных в списке литературы, что ограничивает возможности последующего использования общедоступных результатов диссертации на практике.

Однако эти замечания не снижают положительной оценки результатов диссертации.

Диссертация «Восстановление нефтегазопроводов с трещиноподобными дефектами магнитно-импульсной обработкой», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазоводов, баз и хранилищ, полностью удовлетворяет требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Алжадли Мохаммед заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.5. Строительство и эксплуатация нефтегазоводов, баз и хранилищ.

Отзыв предоставлен:

Доцент кафедры «Трубопроводный транспорт» СамГТУ,
к.т.н., доцент

Афиногентов Александр Александрович

Ф.И.О.

(полностью)

Место М.П.

« 20 » 08 2024г.

Подпись *Ю.А. Малиновская* заверяю
Ученый секретарь федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Самарский государственный
технический университет»
Ю.А. Малиновская

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
"Самарский государственный технический университет"

Почтовый адрес: 443100, Самарская область, город Самара, ул. Молодогвардейская, д. 244

Официальный сайт в сети Интернет: [http:// samgtu.ru](http://samgtu.ru)

эл. почта: rector@samgtu.ru

Тел: (846) 278-43-11; (846) 278-44-00 (факс)